
 
 
 
 
 
 
 

AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA 
Exp. nº:  0519 / 05 

 
 

 
ORDEN FORAL 0360/2006, de 5 de octubre, del Consejero de 

Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Vivienda, por la que se 
concede Autorización ambiental integrada para la actividad de planta de 
biodiésel, promovida por BIODIÉSEL CAPARROSO, S.L., en término 
municipal de Caparroso, y se formula Declaración de impacto ambiental 
sobre el proyecto presentado. 

Esta instalación ya existente está incluida en el Anejo I, epígrafe 
4.1b), “Instalaciones químicas para la fabricación de productos químicos 
orgánicos de base, en particular: Hidrocarburos oxigenados, tales como 
alcoholes, aldehídos, cetonas, ácidos orgánicos, ésteres, acetatos, éteres, 
[...]
contempladas en el Proyecto Básico de solicitud de autorización 
ambiental integrada y en el resto de la documentación adicional incluida 
en el expediente administrativo número 519/05 (AAI/EIA), y en cualquier 
caso, cumpliendo las medidas incluidas en los Anejos II, III y IV de esta 
Orden Foral. 

5º.- La presente autorización ambiental integrada tiene un plazo de 
vigencia de ocho años. Con una antelación mínima de diez meses a la 
fecha de vencimiento, el titular deberá solicitar su renovación, de acuerdo 
al procedimiento administrativo que se establecerá reglamentariamente. 

6º.- Junto con la solicitud de renovación prevista en el punto anterior, 
el titular de la instalación presentará un estudio técnico de las 
características actualizadas del vertido de aguas residuales con 
propuesta, en su caso, de mejora de las medidas correctoras, a fin de que 
la Confederación Hidrográfica del Ebro informe de nuevo sobre el vertido.  



Asimismo, la Confederación Hidrográfica del Ebro podrá requerir, 
mediante el correspondiente informe, que se inicie el procedimiento de 
modificación de la presente autorización ambiental integrada en los casos 
señalados en la legislación (artículo 26 de la Ley 16/2002, de 1 de julio, y 
artículo 104 del RDL 1/2001, de 20 de julio) Asimismo, el incumplimiento 
reiterado de las condiciones establecidas para el vertido de las aguas 
residuales será causa de revocación de la autorización de vertido, de 
acuerdo con el procedimiento establecido en los artículos 263 y 264 del 
Reglamento del Dominio Público Hidráulico 

7º.- Para llevar a cabo cualquier modificación de la actividad, el titular 
deberá comunicarlo previamente a la Dirección General de Medio 
Ambiente, indicando razonadamente, si considera que se trata de una 
modificación sustancial o no sustancial, de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 11 de la Ley Foral 4/2005, de 22 de marzo, de intervención para 
la protección ambiental. 

8º.- Se concede la autorización de productor de residuos peligrosos 
con el número P/5/NA/2004 como centro productor de residuos 
peligrosos. La actividad productora de residuos peligrosos es A669(1), 
fabricación de otros productos químicos de uso industrial n.c.o.p., según 
la Tabla 6 del Anexo I del Reglamento para la ejecución de la Ley 
20/1986, de 14 de mayo, básica de residuos tóxicos y peligrosos, 
aprobado por el Real Decreto 833/1988, de 20 de julio. Los residuos 
peligrosos que podrá producir son los incluidos en el Anejo III de esta 
autorización ambiental integrada. Cualquier cambio en la producción de 
los residuos peligrosos deberá ser notificado a efectos de su registro e 
inclusión, si procede, en el mencionado Anejo III. 

9º.- Se concede la autorización de gestión interna de residuos con el 
número GI/2/NA/2006 como centro de gestión interna de residuos. Los 
residuos que podrá gestionar internamente serán los incluidos en el Anejo 
IV de esta autorización ambiental integrada. Cualquier cambio en la 
gestión interna de los residuos deberá ser notificado a efectos de su 
registro e inclusión, si procede, en el mencionado Anejo IV. 

10º.- El titular de la instalación deberá presentar un Estudio de 
Minimización de residuos peligrosos para el conjunto de la instalación, 
antes del 9 de febrero de 2009, de acuerdo con lo establecido en la 
Disposición adicional segunda del Real Decreto 952/1997, de 20 de junio. 

11º.- Dejar sin efecto las autorizaciones y demás actos administrativos 
que se hubieran otorgado por este Departamento a la actividad o 
instalación objeto de la presente Autorización en virtud de la normativa 
sectorial aplicable, siempre que sobre las mismas exista un 
pronunciamiento expreso en la presente Orden Foral. 

12º.- Publicar la presente Orden Foral en el Boletín Oficial de Navarra. 

13º.- Señalar que contra esta Orden Foral, que no agota la vía 
administrativa, los interesados en el expediente que no sean 



Administraciones Públicas podrán interponer recurso de alzada ante el 
Gobierno de Navarra en el plazo de un mes. 

Las Administraciones Públicas podrán interponer recurso 
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Navarra, 
sin perjuicio de poder efectuar el requerimiento previo ante el Gobierno de 
Navarra en la forma y plazo determinados en el artículo 44 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. 

 
Los plazos serán contados desde el día siguiente a la práctica de 

la notificación de la presente Orden Foral o, en su caso, publicación en el 
Boletín Oficial de Navarra. 

 
14º.- Notificar esta Orden Foral a BIODIÉSEL CAPARROSO, S.L., al 

Ayuntamiento de Caparroso, a la Confederación Hidrográfica del Ebro, al 
Servicio de Ordenación del Territorio y Urbanismo y al Servicio de 
Integración Ambiental, a los efectos oportunos.  

Pamplona, cinco de octubre de dos mil seis. 
 

EL CONSEJERO DE MEDIO AMBIENTE, 
ORDENACIÓN DEL TERRITORIO Y VIVIENDA 

 
 
 
 

José Andrés Burguete Torres



ANEJO I 

 

SUMARIO DEL PROYECTO 

 
• Breve descripción: 

La planta actual dispone de una capacidad nominal de producción de 
biodiésel y glicerina farmacéutica partir de aceite vegetal crudo o refinado 
(girasol, colza, soja y palma principalmente) de 35.000 t/año. El proyecto 
contempla la ampliación de la planta para duplicar la capacidad de 
producción de biodiésel, así como construir una planta de cogeneración 
dentro del actual recinto de la planta.  

La producción nominal de la planta tras la ampliación será: 70.000 t/año 
de biodiésel, 3.150 t/año de glicerina farmacéutica, 160 t/año de glicerina 
industrial, 2.150 t/año de pastas jabonosas de desgomado, 102 t/año de 
materia grasa de purificación de glicerina y 4.268 t de glicerina cruda. 

La instalación existente dispone de una superficie total de 34.000 m2, 
siendo la superficie cubierta de 11.700 m2. La ampliación supondrá la 
construcción de un nuevo edificio de proceso (nº3) que es una réplica del 
edificio nº1 más la evaporación de agua glicerinosa, el cual ocupará una 
superficie de 250 m2, dos nuevos edificios para la planta de cogeneración 
de 160 m2 y 77 m2, respectivamente. 

Se producirá un aumento de almacenamiento de aceite en 4x1.000 m3 
(todos calorifugados) y de biodiésel en 4x 1.000 m3 (todos calorifugados), 
por lo que el almacenamiento total pasará a ser: aceite, 9.900 m3 y 
biodiésel, 8.400 m3. 

La plantilla actual está formada por un total de 32 trabajadores y tras la 
ampliación pasará a 37 personas. 

La potencia eléctrica instalada es 1.984 kW y tras la ampliación se 
incrementará hasta 2.310 Kw. 

La actividad en la instalación se desarrolla 334 días al año 
ininterrumpidamente.  

• Edificaciones, recintos, instalaciones y equipos más relevantes: 

EXISTENTES: 
- Edificio en dos alturas que incluirá oficinas, sala de control, sala 

eléctrica, vestuarios, aseos, laboratorio, almacén y cuarto de limpieza. 



- Edificio de almacén y taller, botiquín, comedor y vestuarios de 
operadores de planta. 

- Edificio de proceso nº 1 (Ex), con estructura metálica vista, de planta 
rectangular 20 x 10 m2 y adosado lateral 6 x 3 para escalera de 
acceso, y 3 plantas con altura total 13,5 m. 

- Edificio de proceso nº 2 (No Ex), con estructura metálica vista, de 
planta rectangular 35 x 10 m2 y adosado lateral 7 x 3 para escalera de 
acceso, y 6 plantas con altura total 26,6 m. 

- Edificio con dimensiones en planta 19 x 4 m, para taller, almacén y 
compresores para aire comprimido. El sistema de aire comprimido 
proporciona aire de instrumentación y de planta mediante dos 
compresores de tornillo (caudal 450 Nm3/h y potencia 65 kW). 

- Edificio con dimensiones en planta 18,5 x 6,5 m2, para albergar las 
calderas de vapor y la sala de compresores. La caldera de producción 
de vapor tiene una potencia de 3 MW, que usará gas natural para 
producir 4 t/h de vapor. Los 2 compresores de tornillo de 450 Nm3/h, 
tienen una potencia de 65 kW y se utilizan para aire de 
instrumentación y de planta.  

- Planta piloto que es un laboratorio experimental para producir 
biodiésel a muy pequeña escala, que estará formado por dos 
eurocontenedores ocupando una superficie total de 42 m2. Consume 
unos 0,12 m3/día de metanol, y requiere cargar su depósito de 10 m3 
de metanol, aproximadamente cada 80 días. 

- Instalación de nitrógeno para crear atmósfera inerte en depósitos de 
metanol y metóxido sódico: batería de botellas de nitrógeno licuado. 

- Edificio del centro de transformación que albergará dos 
transformadores de 800 KVA. La potencia total instalada será 1.985 
Kw. 

- 3 torres de refrigeración de ventilador axial para cerrar circuitos de 
agua de enfriamiento necesaria en los diferentes procesos de la 
planta. Capacidad 900.000 Kcal. /h cada torre. 

- Área de depósitos de almacenamiento de aceites vegetales y 
biodiésel, dotada de cubeto estanco de retención, que albergará los 
siguientes depósitos: 
- 4 depósitos de 1.000 m3, 3 de 500 m3 y 2 de 200 m3 para aceites 
- 2 depósitos de 1.000 m3 , 4 de 500 m3  y  2 de 200 m3 para 

biodiésel 
- Área de depósitos de almacenamiento de otras materias primas y 

productos, dotada de cubeto estanco de retención, que albergará los 
siguientes depósitos: 
- 2 depósitos de 100 m3 para metanol 



- 2 depósitos de 20 m3 para metóxido sódico 
- 2 depósitos de 100 m3, 1 de 50 m3, 1 de 30 m3 y 2 de 10 m3 para 

glicerinas (farmacéutica, industrial y cruda) 
- 2 depósitos de 100 m3 y 1 de 30 m3 para pastas jabonosas y 

materia grasa 
- 1 depósito de 30 m3 para aditivo antioxidante 
- 1 depósito de 30 m3 para aditivo anticongelante 
- 1 depósito de 16 m3 para ácido fosfórico 
- 1 depósito de 30 m3 para sosa cáustica 
- 1 depósito de 30 m3 para ácido clorhídrico 

- Zonas de cargaderos de aceites, biodiésel, glicerinas, pastas 
jabonosas y productos corrosivos. 

- Planta para el tratamiento del agua bruta de abastecimiento que es 
tomada del canal de derivación de la central eléctrica de EHN en 
Caparroso, que procede del río Aragón, y se somete a un tratamiento 
físico-químico (ajuste de pH, coagulación, floculación, decantación 
lamelar y filtración de sólidos). Adicionalmente, el agua de aporte a 
caldera de vapor y planta piloto es previamente desmineralizada. 

- Planta depuradora de aguas residuales industriales, fecales y 
pluviales contaminadas, mediante pretratamiento (flotación DAF) y 
tratamiento biológico de fangos activados tipo SBR. 

- Instalación de neutralización de los vertidos de purgas de caldera y 
regeneración de cadena desmineralizadora. 

- Recinto para el almacenamiento de residuos peligrosos. 
- Balsa de 5.000 m3 para almacenamiento de las aguas pluviales 

limpias y el agua bruta del río Aragón, que abastecerá a la planta de 
tratamiento de agua bruta, a la red de agua contraincendios y a la red 
de agua de riego. 

NUEVOS 
- Edificio de proceso nº 3 Ex, con estructura metálica vista, de planta 

rectangular 25x10 m2 y 3 plantas de altura con altura total de 13,5 m. 
- Depósitos de almacenamiento, ampliando el área existente, con 

cubeto estanco de retención: 
- 4 depósitos de 1.000 m3 para aceites 
- 4 depósitos de 1.000 m3 para biodiésel 
- 1 depósito de 100 m3 para pastas jabonosas. 



- Caldera de vapor de 2.500 Kg./h (1.700 kW) en la misma ubicación 
que la caldera actual. 

- 1 torre de refrigeración de ventilador axial para cerrar circuitos de 
agua de enfriamiento necesaria en los diferentes procesos de la 
planta, de apoyo a las 3 existentes. Capacidad 900.000 kcal/h. 

- Equipo de ósmosis inversa que permitirá tratar la necesidad extra de 
agua en torres de refrigeración (agua calidad I, 2,23 m3/h). 

- Depósito de acumulación de 300 m3 para utilizar en el caso de 
funcionamiento anómalo de la depuradora, evitando el vertido de 
aguas con alto valor de DQO. 

- 2 edificios de cogeneración para ubicación de los motores de 
cogeneración, caldera de recuperación de calor y subestación 
eléctrica. Con una potencia eléctrica total de 6 MW y un autoconsumo 
de 160 kW. Dispone de nueva torre de refrigeración de 900.000 kcal/h 
y aerocondensadores 

- Ampliación del actual cargadero de aceite y biodiésel y nuevo 
cargadero para carga de pastas jabonosas junto a nave 2 No ex. 

- Recrecimiento de los dos depósitos de metanol sódico para pasar de 
100 m3 a 150 m3 cada uno y los dos depósitos de metóxido para 
pasar de 20 m3 a 30 m3. 

 

• Consumos de agua: 
 Actual  Tras ampliación Variación 

Consumo anual de agua (m3) 83.580,16 113.145,84 + 35 % 

Consumo diario de agua (m3/día) 250,24 338,76 + 35 % 

Volumen anual de vertido (m3) 46.840,16 62.765,28 + 40 % 

Volumen diario de vertido (m3/día) 140,24 187,92 + 34 % 

 

 

• Consumos de energía: 

 

 Actual  Tras ampliación Variación 

Potencia instalada (kW) 1.984 2.310 +16% 

Consumo eléctrico total anual 
fábrica (MWh) 

3.971 4.800 +21% 

 

 



 

• Consumos de materias primas: 

 

Materias / Productos Actual Tras 
ampliación 

Unidad 

Ácido cítrico 50% 15 15 t/año 

Hidróxido sódico 50% (neutralización) 560 560 t/año 

Hidróxido sódico 50% (unidad 12) 70 140 t/año 

Ácido clorhídrico 30% 455 910 t/año 

Ácido fosfórico 80% 100 100 t/año 

Metanol 3.850 7.700 t/año 

Metóxido sódico 30% 595 1.190 t/año 

Carbón activado 7 7 t/año 

Aceite vegetal(girasol, colza, soja y palma) 36.800 73.600 t/año 

 



 

 

• Almacenamiento de productos químicos: 

Producto Peligro Tipo almacenamiento Núm. Vol. unitario (m3) 

8 1.000 

3 500 

Aceite No peligroso depósito 

2 200 

6 1.000 

4 500 

Biodiesel No peligroso depósito 

2 200 

Metanol Inflamable Depósito 2 150 

Metóxido 
sódico 

inflamable Depósito 2 30 

Depósito 2 100 

Depósito 2 50 

Depósito 1 30 

 

Glicerinas 

 

No peligroso 

Depósito 2 10 

Depósito 3 100 Pastas 
jabonosas y 
materia 
grasa 

No peligroso 

Depósito 1 30 

Ácido 
fosfórico 

Corrosivo Depósito 1 16 

Sosa 
cáustica 

Corrosivo Depósito 1 30 

Ácido 
clorhídrico 

corrosivo Depósito 1 30 

 



 

• Descripción del proceso productivo: 

El proceso de producción de biodiésel y glicerina se divide en tres etapas 
principales:  
1. Neutralización y desgomado del aceite vegetal crudo 

Se realiza la neutralización y desgomado del aceite crudo para obtener 
el aceite refinado y jabón. 

− Neutralizado. El aceite crudo se calienta en dos intercambiadores de 
calor, se mezcla con ácido fosfórico en un mezclador y se bombea al 
depósito de reacción. A continuación se añade sosa para neutralizar 
los ácidos grasos y el ácido fosfórico. Una vez neutralizado se separa 
mediante una centrífuga el jabón obtenido, que se almacena como 
producto final. El aceite se lava con agua caliente, se centrifuga y se 
seca al vacío.  

− Blanqueado. Esta etapa consiste en la adsorción y eliminación de los 
restos de fosfátidos y pigmentos de color mediante ácido fosfórico y 
un absorbente natural. El absorbente se elimina mediante un filtrado a 
presión. El aceite filtrado se recoge y se envía a un tanque de 
almacenamiento. 

− Descerado. En caso de ser necesaria la eliminación de ceras (aceite 
de girasol), el aceite neutralizado se enfría con aceite frío y la mayor 
parte del aceite va a un depósito mientras una pequeña parte se 
mezcla con tierras de descerado que se envían a gestor autorizado. 
Finalmente el aceite cristalizado es filtrado para separar las ceras del 
aceite y almacenado. 

2. Transesterificación 

La transesterificación es la reacción del aceite refinado para obtener el 
biodiésel combustible (metiléster), separándose de la glicerina. 

- Reacción. La reacción se lleva a cabo en dos reactores con 
separadores intermedios alimentándose con metanol y metóxido 
sódico como catalizador. Los reactores son de varias etapas con 
diferentes cámaras de reacción para que la reacción en metiléster sea 
lo más completa posible. En los separadores se separan las fases 
hasta el límite de solubilidad, facilitando la separación. La fase acuosa 
[...]
− Foco 5: emisiones de la torre de refrigeración nº4(ampliación): 

− El vapor de agua será evacuado mediante un difusor a una 
altura sobre el nivel del suelo de 4,2 m. 

− Foco 9: emisiones del quemador de gas natural de la caldera de 
vapor nº 2 (ampliación): 

− Los gases de combustión serán evacuados mediante una 
chimenea de 6,5 metros de altura sobre el nivel del suelo. 

− Foco 10: emisiones de la evacuación de gases de combustión del 
sistema de cogeneración: 
− Los gases de combustión serán evacuados mediante una 

chimenea de 20 metros de altura sobre el nivel del suelo. 

− Foco 11: emisiones de la torre de refrigeración sistema 
cogeneración (ampliación): 

− El vapor de agua será evacuado mediante un difusor a una 
altura sobre el nivel del suelo de 4,2 m. 



− Tratamiento de las emisiones de metanol y otros compuestos 
orgánicos: 

• El aire de los venteos de: equipos de proceso en el edificio nº 1 
(Ex), de la unidad de vacío de secado de metiléster y de la 
evaporación de glicerina, será tratado en un lavador de gases 
en contracorriente con agua. Este lavador funcionará con una 
recirculación de agua de 900 l/h, y una purga continua de 20 l/h 
que se conducirá al destilador de metanol para recuperar este 
producto. La chimenea de salida de este lavador es el 
denominado Foco 6. Asimismo, las emisiones de nitrógeno 
durante la fase de inertización también serán conducidas a este 
lavador. 

• En el edificio de proceso nº 2 (No Ex) existirán los tres venteos 
libres procedentes de sistemas de vacío que a continuación se 
enumeran, con el caudal de aire y carga de compuestos 
orgánicos que, respectivamente, se indica: 
- Blanqueo (V1); 9,9 Nm3/h; no se emiten 
- Neutralización (V2); 12 Nm3/h; no se emiten 
- Destilación de glicerina (V3)(Foco 7); 23 Nm3/h; 0,1 kg/h 

• El aire de los tres venteos libres (V1 a V3) citados en el 
apartado anterior, antes de ser emitido a la atmósfera, se hará 
pasar por el condensador de mezcla de su correspondiente 
sistema de vacío. 

• El aire de los venteos de: equipos de proceso en el edificio nº 3 
(ampliación), unidad de vacío de secado de metiléster y de la 
evaporación de glicerina, será tratado en un lavador de gases 
en contracorriente con agua. Este lavador funcionará con una 
recirculación de agua de 900 l/h, y una purga continua de 20 l/h 
que se conducirá al destilador de metanol para recuperar este 
producto. La chimenea de salida de este lavador es el 
denominado Foco 8. Asimismo, las emisiones de nitrógeno 
durante la fase de inertización también serán conducidas a este 
lavador. 

• Durante la operación de carga de metanol en la planta piloto, 
se realizará un venteo que será tratado en un lavador de gases 
en contracorriente con agua, que está incluido en la propia 
planta piloto. Esta emisión se realiza sólo una vez cada 
aproximadamente 80 días, y durante un tiempo máximo de una 
hora. Dada la frecuencia y duración de esta emisión no ha sido 
considerada como contaminación sistemática, y en 
consecuencia esta instalación no ha sido incluida como foco 
emisor de gases de origen industrial. 



• El cargadero de cisternas dispondrá de una tubería de 
recuperación de vapores, que conectará durante las descargas 
de metanol y metóxido sódico, los tanques de almacenamiento 
con las cisternas que los transportan. De esta forma, no 
existirán venteos que pudieran emitir a la atmósfera 
compuestos orgánicos volátiles en las operaciones de descarga 
de estos productos. 

4.2. Vertidos de aguas 
− Vertidos de caldera y cadena desmineralizadora, y tratamiento de 

los mismos: 
 

• Las aguas de purga de caldera, tras 21 ciclos de concentración 
(caudal 11 m3/día), las purgas de agua de refrigeración de 
cogeneración (300 kg/h), la refrigeración de bombas (7m3/día) 
y los vertidos de la regeneración de la cadena 
desmineralizadora (caudal 26 m3/día), serán tratadas en una 
instalación de neutralización antes de ser evacuadas al río 
Aragón. 

• La instalación constará de un pozo de neutralización de 40 m3 
de capacidad, control en continuo del pH y dos bombas 
dosificadoras de HCl y NaOH, respectivamente. 

• El caudal de vertido del efluente neutralizado deberá ser 
laminado de forma que el caudal horario permanezca lo más 
constante posible durante las 24 horas del día. 

• El efluente neutralizado podrá reunirse con el efluente de la 
planta depuradora de aguas residuales, en un punto situado 
con posterioridad a la arqueta para toma de muestras y 
medidas de caudal de la mencionada depuradora. 

− Aguas residuales de proceso: 

• Son las aguas residuales (18,5 m3/día) generadas en las 
siguientes secciones del proceso: 
- Desgomado 
- Pretratamiento de glicerina 
- Evaporación de glicerina 
- Limpieza del depósito del postdestilador de glicerina 
- Limpieza (trimestral) de filtros de carbón activo de 

blanqueado de glicerina 

• Junto con los vertidos que en los apartados siguientes se indica 
serán enviados a la planta depuradora de aguas residuales 
que, en total, tratará un caudal máximo de 107,52 m3/día. 



− Aguas barométricas: 

• Como aporte para las aguas barométricas utilizadas en los 
condensadores de mezcla de las unidades de vacío se deberá 
emplear la purga continua de agua de las torres de 
refrigeración. 

• Las aguas barométricas contaminadas producidas (en 
promedio, 88,52 m3/día) serán tratadas en la planta depuradora 
de aguas residuales junto con las aguas de proceso. 

− Vertidos del sistema de aire comprimido: 

• Las purgas de condensados serán tratadas mediante un equipo 
separador de aceite/agua, que proporcionará un nivel máximo 
de aceite residual de 10 mg/l, y el efluente será vertido a la 
planta depuradora de aguas residuales junto con las aguas de 
proceso. 

− Vertidos de planta piloto: 

• Los vertidos generados en la planta piloto (caudal 1 m3/día) 
serán tratados en la planta depuradora de aguas residuales 
hasta un máximo de 2 kg/día de DQO. Cargas superiores de 
DQO se tratarán como residuo y serán entregados a gestor 
autorizado de residuos peligrosos, con el código LER 161001*. 

− Aguas de limpieza del interior de la nave de cogeneración: 

• Los vertidos generados en la nave se llevarán al colector de 
aguas contaminadas para verterlos finalmente en el tanque de 
agua bruta previo al tratamiento en la planta depuradora. 

− Vertidos de servicios de oficina y laboratorio: 

• Las aguas fecales producidas (3 m3/día) correspondientes a 20 
habitantes equivalentes serán tratadas en la planta depuradora 
de aguas residuales junto con las aguas de proceso. 

− Vertidos de la planta de tratamiento de agua de aporte: 

• Las purgas del clarificador y las aguas de lavado de filtros (8 
m3/día) serán tratadas en la planta depuradora de aguas 
residuales junto con las aguas de proceso. Estos vertidos se 
clasifican como residuo no peligroso con el código LER 
190902. 

− Vertidos de las torres de refrigeración: 

• El biocida que se empleará como aditivo en el agua utilizada en 
el sistema de enfriamiento mediante las torres de refrigeración 
estará libre de triazinas. 



• La purga continua en el sistema de refrigeración será utilizada 
como agua barométrica en los condensadores de mezcla de 
las unidades de vacío.  

− Vertidos de lavado de cisternas: 

• Las aguas residuales producidas (15 m3/día) serán tratadas en 
la planta depuradora de aguas residuales junto con las aguas 
de proceso. 

− Vertidos de aguas pluviales: 

• Las aguas pluviales susceptibles de resultar contaminadas son 
las recogidas sobre las siguientes superficies: 
- Zona 1: cargadero de aceites y biodiésel 
- Zona 2: bombas de carga, descarga y trasiego 
- Zona 3: cargadero de glicerinas, pastas jabonosas y 

productos corrosivos 
- Zona 4: acceso a retirada de tierras de blanqueo y 

descerado junto a ed. proceso nº 2 “No Ex” 
- Zona 5: edificio de proceso nº 2 “No Ex” 
- Zona 6: edificio de proceso nº3 (ampliación) 
- Zona 7: Cargadero pastas jabonosas nave nº2 No Ex. 

• El caudal máximo de estas aguas pluviales contaminadas será 
de 0,3 m3/h, que será laminado mediante un pozo de recogida 
(20 m3) y la mitad de la capacidad del tanque de 
homogeneización de la planta depuradora de aguas residuales 
(45 m3), de forma que serán tratadas en la planta depuradora 
de aguas residuales junto con las aguas de proceso, con un 
caudal de 1 m3/día. 

• Las aguas pluviales limpias son las recogidas sobre el resto de 
las superficies impermeabilizadas de las instalaciones, y serán 
conducidas a la balsa de almacenamiento de agua que ha sido 
prevista para abastecer a la planta. 

− Diseño y características de la planta depuradora de aguas 
residuales: 

• Caudal punta de agua bruta, 15 m3/h, caudal nominal de agua 
bruta a pretratamiento, 3 m3/h, y caudal nominal de fangos 
biológicos a pretratamiento, 0,5 m3/h. 

• El efluente tratado cumplirá los valores correspondientes a la 
Tabla 3 del Anexo IV del Reglamento de Dominio Público 
Hidráulico (RD 849/1986) 



• El caudal de vertido del efluente deberá ser laminado de forma 
que el caudal horario permanezca lo más constante posible. 

• Pretratamiento: 
- Homogeneización, en depósito de PRFV de 90 m3 
- Coagulación, floculación y flotación por aire disuelto DAF, 

con un rendimiento mínimo del 20% en la eliminación de 
materia orgánica. 

• Tratamiento biológico: 
- Dosificación de nutrientes: nitrato amónico al 50% y ácido 

fosfórico al 75% 
- Tratamiento SBR en depósito de 425 m3, con 2 ciclos 

diarios de depuración, con un volumen unitario de agua a 
tratar por ciclo de 35 m3, con un rendimiento mínimo del 
98% en la eliminación de materia orgánica. 

- Tanque (50 m3) para laminación del vertido final del agua 
depurada 

- Purga continua de fangos biológicos que se enviarán al 
flotador DAF 

• Tratamiento de fangos: 
- Los lodos flotados y decantados en el DAF enviados a 

tanque de almacenamiento de 20 m3, son secados en 
centrífuga y trasladados finalmente para su tratamiento en 
gestor autorizado. 

• Dispositivos de control: 
- Se deberá instalar una arqueta para la toma de muestras 

representativas del efluente tratado y la realización de 
medidas de caudal, que disponga de un canal abierto 
normalizado de evacuación, bien de tipo flujo libre,  o bien 
de tipo vertedero. 

- Se deberá instalar un medidor de caudal en continuo del 
efluente tratado. 

 
4.3. Residuos: 

− Tierras de blanqueo y tierras de descerado (LER 150203): 
 

• Se almacenarán en sendos eurocontenedores de 7 m3 situados 
ambos debajo de la salida de filtros que producen dichos 
residuos, en el edificio de proceso nº 2 (“No Ex”). Los 



eurocontenedores serán retirados directamente de este lugar 
por el gestor autorizado. 

 
• Esta zona tendrá una superficie de 64 m2, dispondrá de solera 

de hormigón rodeada de bordillo perimetral y arqueta estanca 
de recogida de posibles escorrentías o aguas de limpieza. 

 
− Residuo de la destilación de la glicerina (LER 070108*): 

 
• Será retirado dos veces al día y en tres barriles de 115 litros 

cada vez, y se almacenará en recinto específico cubierto, con 
solera impermeable de hormigón rodeada de bordillo perimetral 
y arqueta estanca de recogida de posibles escorrentías o 
aguas de limpieza. Este recinto tendrá capacidad máxima para 
120 barriles. 

 
− Aguas residuales de la planta piloto (LER 161001*) que sobrepasen 

la carga de 2 kg/día de DQO, materia grasa de purificación de 
glicerina (LER 070108*) y aceites minerales residuales (LER 
130208*): 

 
• Deberán ser almacenados en contenedores específicos 

ubicados en el interior de cubeto estanco de seguridad, y 
observarse las medidas de funcionamiento en relación con los 
residuos peligrosos indicadas en el apartado 3.5. 

 
− Carbón activo usado en filtros de blanqueo de glicerina: 

 
• Únicamente tendrá la consideración de residuo cuando se 

descarte su uso por haberse agotado su capacidad para ser 
reactivado. Mientras tanto podrá ser entregado al suministrador 
de dicho material, para que proceda a su reactivación siempre 
que sea necesario. 

 
• Una vez descartado su uso, este carbón no reactivable se 

clasifica como residuo peligroso con el código LER 070110*. 
 

4.4. Ruidos y vibraciones: 
− Una vez que la planta de producción funcione a régimen normal, 

se deberá realizar un control del nivel sonoro exterior, que incluirá 
tanto registros continuos como mediciones puntuales. 

 
− Este control se repetirá con frecuencia semestral durante el primer 

año de funcionamiento, y con frecuencia anual a partir del segundo 
año. 



 
− Las mediciones del nivel sonoro exterior se realizarán conforme a 

lo establecido en el Decreto Foral 135/1989, de 8 de junio, que 
establece las condiciones técnicas a cumplir por las actividades 
emisoras de ruidos o vibraciones y se enviarán al Servicio de 
Integración Ambiental. 

 
 
5. Sistemas y procedimientos para el control de emisiones y residuos, 

con especificación de metodología de su medición, su frecuencia y 
los procedimientos para evaluar las mediciones 
5.1. Emisiones a la atmósfera: 

• Los distintos focos de emisión se clasifican en el catálogo de 
actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera, 
Anejo 1 del Decreto Foral 6/2002, de 14 de enero, por el que se 
establecen las condiciones aplicables a la implantación y 
funcionamiento de las actividades susceptibles de emitir 
contaminantes a la atmósfera (BON nº 31, de 11-3-2002), de la 
siguiente forma: 

− Foco 1: chimenea de evacuación de gases de combustión de 
gas natural en caldera de producción de vapor 1, con potencia 
calorífica 3 Mw. Grupo C, epígrafe 3.1.1.  

− Foco 9: chimenea de evacuación de gases de combustión de 
gas natural en caldera de producción de vapor 2 (ampliación). 
con potencia calorífica 1,7 Mw. Grupo C, epígrafe 3.1.1. 

− Foco 10: chimenea de evacuación de gases de combustión 
del sistema de cogeneración con potencia calorífica 6 Mw. 
Grupo C, epígrafe 3.1.1. 

• Se establecen las siguientes medidas de control y vigilancia en 
los focos emisores: 

− Focos 1 y 9:  

− Cada 2 años el titular realizará el autocontrol que incluirá 
medición de NOx, CO y SO2  

− Cada 5 años se realizará una revisión por parte de un 
Organismo de Control Autorizado que incluirá medición de 
NOx, CO y SO2. 

− Foco 10:  

− Cada 2 años el titular realizará el autocontrol que incluirá 
medición de NOx, CO, SO2  y compuestos orgánicos 



− Cada 5 años se realizará una revisión por parte de un 
Organismo de Control Autorizado que incluirá medición de 
NOx, CO y SO2 y compuestos orgánicos. 

− Foco 7:  

− Cada 6 meses el titular realizará el autocontrol que incluirá 
medición de metanol y de compuestos orgánicos 

− Cada 5 años se realizará una revisión por parte de un 
Organismo de Control Autorizado que incluirá medición de 
metanol y de compuestos orgánicos. 

− Focos 6  y 8:  

− Cada 6 meses el titular realizará el autocontrol que incluirá 
medición de compuestos orgánicos 

− Cada 5 años se realizará una revisión por parte de un 
Organismo de Control Autorizado que incluirá medición de 
compuestos orgánicos. 

 

• Metodología de medición y toma de muestras: 

− Las mediciones deberán cumplir, con carácter general, las 
condiciones establecidas en el artículo 32 del Decreto Foral 
6/2002, de 14 de enero. 

− Las instalaciones necesarias para realizar las mediciones y 
tomas de muestras deberán cumplir las especificaciones 
incluidas en el Anejo 5 del Decreto Foral 6/2002, de 14 de 
enero. 

 

• Sistema de registro: 

− Los resultados de las revisiones periódicas de Organismo de 
Control Autorizado y los autocontroles deberán quedar 
registrados en formato adecuado y soporte informático y 
encontrarse a disposición de los inspectores oficiales. 

− La empresa deberá remitir periódicamente al Departamento de 
Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Vivienda, en 
soporte informático, en la primera quincena de enero y en la 
primera quincena de julio, copia de los resultados registrados 